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A magyar helyzet 1929-ben. 
A szilveszteri és újévi öröm után 

; kezdődik a munka a magyar politika-
| ban. Mint egyébkor is, most is a nagy 

szavak úsznak a felületen, mint a most 
felett a bab. Bethlen egyelőre hallgat 

; és követik mintáját azok is, akiknek a 
j végzet sorsdöntő szerepet jelölt ki a 
| magyarság mai legnehezebb korszakában. 
| E'lenben visazhangzanak a politikai ber-
; kek, egyelőre csak az ujsághasábokon 
I ötközik ki ez a visszhang a szokásos 
; és jólismert táltosok és jövendőmondók 
; szapora beszédétől. Rothermere lord 
| karácsonyi üzenetéről már a legtöbb 
; magyar politikus véleményt mondott — 
i természetesen Bethlen kivételével, aki 
I sokkal súlyosabb veretű, 
j napipolitika minden mozzanatánál sora- : zási szándékát, amely pár napon belül 
j fordulatot, nyilatkozást alkalmat lásson I-valóra válik; Pesthy az uj földreform-
• — most megszólal az a magyar poli-1 bank elnöki állását foglalja el és a mi-
, tikos is, aki a lord nevét a legtöbbször j niszterségtől azért válik meg, hogy az 
: vette ajkára, de kétséges, hogy ez alin

várhatja azt, hogy a nemzetközi lehe
tőségek mezején viszonylagosan a leg
többet tudja visszahozni a földből és a 
népből a Szent Korona mellé. 

Nagy Emilnek az a véleménye, 
bogy a nagyhatalmak és a külföldi köz
vélemény kevesebb iotranzigenciát ta
núsítanak a Habsburgokkal szemben, 
ha a család valamelyik más tagja ke
rülne a trónra. Ez a föltevés eléggé 
bátor, de nem tudjuk meglátni az alap
ját. Mussolini hangsúlyozta, hogy nyi
latkozata a volt uralkodó család tagjai 
közt nem tesz külömbséget. -

A magyar politika másik nagy ese
ménye, amely az újesztendő első nap
jaiban határkőként szerepel, PesfbyPál 
igazságagyminiszter lemondása. Pesthy 

sem tételeitek volna fel addig, amíg 
nem volt tagja a cseh kormánynak, 
hanem a felvidéki tényleges autonómia 
zászlaját tartotta magasra. Jugoszlávia 
kormánya lemondott. Sándor király 
tudomásul vette azt és nemcsak a bel
grádi politika tényezőit, hanem a paraszt 
demokrata koalíció két vezérét is tanács
kozásra hívta meg a konakba. Eldől a 
szerbiai hegemónia sorsa, balra dói, aj 
láthatár hasad délfelől a magyar sze
mek előtt. . . •-
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dig hasznára vált a revíziós mozgalom 
j nak. Nagy Emil a revízióról és a legi-
| timizmusról vezércikkében nyilatkozik 

erről a kérdésről. A jogfolytonosságot e 
szerint a magyar Szent Korona jelenti, 
amely a magyar földdel és a magyar 
néppel együtt alkotja a magyar nemze
tet. Az uralkodók és családok változ
hatnak, de a Szent Korona a földdel 
és a néppel állandó a ebben áll a jog
folytonosság. A magyarok azért hívták 
trónra a Habsburg-családot, hogy; segítse 
felszabadítani a török járom alól az 
országot s így újból egyesítse a Szent 

A fájdalommentes adózás. 
Wekerle Sándor pénzügyminiszter

nek jó sajtója és jó közönsége van a 
magyar politikában. Akármilyen csoda, 

semhogy a i Pál nyilatkozatában megerősítette távo- )'megtörtént az, hogy Kiamagyarorezágon, 
'amelynek lakói fejenkint ugyanannyi 

adót fizetnek, mint az angol birodalom 
alattvalói, népszerű az adómiaiszter, 
annyira népszerű, bogy többi kollégái, 

elnöki pozícióra megfelelö'émbert lenes- j irigykcdéssel tekinthetnek rá. Ez szól a 
sen állítani, de részben azért is, hogy j személynek, szól a szerénységnek, az 
az igazságügy miniszter súlyos ötéazten- i őszinteségnek,- amely az ifjú Wekerle 
deji munkája után pihenőt kapjon. I minden- gesztusából és megnyilatkozá-

AktuAfitás szempontjából az újév- 1 sából árad, szól a halott Wekerle Sán-
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nek elején ezt a két belpolitikai ese
ményt kell említenünk. Külpolitikai szem
pontból a * magyar helyzetet döntően 
befolyásolják azok a nagyon súlyos, 
történelmien súlyos események, amelyek 
mindbárom utódállamban, elsősorban 
pedig Jugoszláviában lejátszódnak. Cseh
országban a hivatalos politika tényezői 
még nem tértek egészen magukhoz 
abból a meglepetésből, amelyet a községi 

Koronát, a magyar földet és a magyar j választások okoztak nekik, amelyeken 
népet. Minden hatalom végső forrása a 1 tudvalevően a kormánypártok kisebb- i szerét jellemezte 
nép s a magyar nép — mondja Nagy ! ségben maradtak. A Hlinka-párt a Fel- ! és novemberben 
Emil — válassza meg királyának azt, \ vidéken olyan óriási vérveszteséget szen-
akitől a mai világhelyzetben leginkább I védett, amilyent legrosszabb ellenségei 

dor miniszterelnöknek, a békebeli arany
korszak nagy politikusának, szól a re
ményeknek, amelyeket a magyar nép 
a Wekerle névvel összekapcsol és ame
lyet most a fiúra is vonatkoztat. A 
huszonkilencedik pénzügyminiszteri je
lentés most jelent még. A költségvetési 
év első hat hónapjában 484: millió az 
előirányzat a tavalyt 427 millió helyett. 
A bevételek — fájdalommentesen, amint 
Wekerle Sándor a maga adóztatási rend-

— szépen folynak be 
103.7 millió folyt be 

a tavalyi novemberi 97.3 millióval szem
ben: A fájdalommentes adóztatás hoza-

Halálos betegek. 
—.—: Irta: Segesély Latszlé. 

Élt Eodreházán két nevezetes ur, akiket 
mindenki ismert és szeretett. Az egyik Bod- j 
rogköiy Béla, nyugalmazott főszámvevő volt, 
aki hatvan éves korában, miutaa letette gyön
gülni kezdő vállairól az állasai hivatalt, nehéz
ségeire! együtt; vendéglöt nyitott és előkelő 
származása é9 nemesi címere dacéra, nem 
szegyeit odaülni a kiszolgálópult és boroshor
dót közé. Az üzlet meghozta gyümölcsét a 
Bodrogközy nem tehetett szemrehányást ön
magának. ' • •, 

Nagyon jó barátja volt az öreg urnák 
Bartha Gáspár, a várói hyngalmazott főjegy
zője, aki .ötvenöt éves korában szintén meg
unta a hivatalt és risszavonalt birtokára gaz
dálkodni. .; > 

. Közeli szomszédságban laktak, de hogy 
még ez az egyoccányi ^távolság se legyen 
közöttük, hói Bartha mént át egy-két leiliierre 
Bodrogközy korcsmájába, hol meg'Bodfogközy 
látogatta meg Bánthat otthonában,'ahol szin
tén böviben voltak a jó boroknak^ Elkvatter-
kázgattak és sohasem volt közöltök nézetei-1 
léréSr NasysíerUen megértették egymást 

barátságról, mely a két öreg urat összefűzte 
s nekik jólesett, hogy mindenki szemeláttára 
ápolhatták és dédelgethették ezt a hanti von
zalmat 

Történt azonban, hogy csaknem egyidfl-
ben mind a ketten betegek lettek. Bodrog
közy t a rhenma, a csnz, köszvény össze* vál
tozatai emésztették, Bartha pedig régi szívba
jával feküdt ágynak. 
. . Sokáig nem látták egymást, mikor híre 
ment, hogy az öreg Bartha már nem bírja 
sokáig. És addig híresztelték állapota rosszra-
fordulasát, míg végre .az öreg ur magi is 
megunta a beszédeket és hirtelen elhatáro
zással fölkelt az Agyból. Azt mondta, bogy 
nincs őneki, kutya baja sem, csak belebeszél
ték áz orvosok, amiben Ulan igazi is lehetett' 

Elsfl.utja persze barátjához vezetett a 
korcsmába, meij a rossz nyelvek szerint azóta 
nagyon rosszal ment, mióta Bartha főjegyző 
ur oem--.. '1 féllitereivel. 

Bodrogé, i akkoriban meglehetősen jól 
erezte magát s az orvosságokon kivül dupla 
adag szesszel gyógyította, reparálta megroz
zant egészségét. A főjegyző is épen akkor 
érkezett, mikor a dnpla Adag utolsó kortya 
szaladt le. Bodrogközy torkán s megjelenése 

vette 

város ludotK erről a belső olyan élénk feltanést.keltett,. hogy a köszvé

nyes korcsmaros ijedtében csaknem lenyelte 
a poharat is. _ V _ 

Talpraugrott és kissé pityókos hangulat
ban üdvözölte réglátott barátját 

— Gáspár I . . . . Hát te még élsz I . . 
Istenemre, mindenütt azt beszélték, hogy mar 
régen eltemettek. Csak a köszvésyem akadá
ly o:ott meg benne, hogy meglátogassalak. a 
temetőben. . . 

Nevetett, de Bartha Gáspár sem 
tréfa ezt a goromba üdvözlést. Beteg 
nem szereti, ha bajiról beszélnek előtte. És 
ilyen tekintetben senki sem szereti a tréfát. 
Bartha is legyőzte magában a meglepődés és 
hirtelen harag segítségével A baráti szeretet 
megnyilvánulását s élesen repnkazotl: 

— Nem haltam meg. barátom, sőt amint 
lálod, jobban is vagyok valamivel. De légy 
egészen nyugodt, most már nem is fogok 
meghalni addig, amíg téged el nem visz elő
lem az ördög a föld alá.' Esküszöm neked 
itt, tanuk előtt,' hogy halálom óráját nem 
fognd túlélni, mert abban a pillanatban, amint 
meghalok, téged is magammal viszlek. Jól 
vigyázz tehát, mert amint meghallod, hogy. 
Bartha Gáspár haldoklik,, a te életed sinc5 

egy percig sem biztonságban.. 
Ezzel dühöseo hatatfordllott regi ba rá -
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d é k a léhát egy hónap alalt 6 millió.-Ha 
fájdalommentes is ez a nagy adójöve-
delem, ez nem azt jelenti, bogy egyben 
egészséges is. Tavaly novemberbea 268 
millió pengőt tettek ki a Nemzeti Bank i 
egyéb "követelései, -az idén csak 106 1 

milliót tesznek k i . A Nemzeti Bank 
devizakészletének ez óriási megfogyat- ' 
kozása matatja a pénzügyi helyzet mély 
betegségeit és az ifjú Wekei lének minden 

'.' egészséges életösztönéTerpénzugyUszak-
é r t e lmé íé ' és az egész k o r m á n y ^ támo- j 
gá tasára lesz szüksége , hogy a fájda- • 
lommentes adóztatást , egyben egészsé
ges sé is tegye. 

Ennek a belső pénzügyi politikának j 
és adózta tás i rendszernek óriási jelentő- j 
sége van a mai kritikus, sorsdöntő na- [ 
pókban, amikor Középeurópában a bé-
kereviziós harcban tudvalevőleg az fog j 
győzni, akinek jobb idegei lesznek, vagyis , 
aki a végső időpontig rendben tud|a ; 
tartani a pénzügyeit . Ebben a tekintet- i 
ben csak Csehszlovákia dicsekedhetik | 
bizonyos kilátásokkal és a kitartás lene- I 
tőségével, ezzei szemben Románia és 
Jugoszlávia permanensen 
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pénzzavarokban szenvednek, pumpolják j 
szövetségeseiket, akik azonban legfeljebb 
pénz helyett ócskavassá vált lőszereket 
adnak. Az állami monopóliumok' eíadá-
sával. vagy bérbeadásával szerzik meg 
ez államok a szükséges pénzt az állam- i 
kincstár napi kiadásaihoz. Romániában 
a sorsfordulatok és a rendszerváltozást ; 
az á remény idézte elő, hogy. Juanin j 
ko rmánya pénzt kap a Nyugaton. Ez I 
eddig nem következett be. A szerb- j 
horvát vi tában is a békeközveti tőknek . 
az a fő érvük, hogy addig nincs kölcsön, , 
amíg meg nem lesz a megegyezés i yen , 
körülmények közt a középeurópai pénz- J 
ügyi káoszban hallatlan jelentősége van 

A tojástermelés jelentősége. 
A legalább'̂ Hf ír. sulyn. egyszínű és 

egyenletes formájú, friss tojást hazai export
pillanatnyi l kereskedő ebeink — saját bevallásuk szerint 

minden mennyiségben el tudnak helyezni 
a külföldi fogyasztó piacukén a mainál jóval 
magsabb áron. Ilyen .jrtTnárkás. tojás nagy
bani termelése lehat ugy maganszrmpoutból, 
min: közérdekből itidokolt, az eszmének meg
valósítása és széles körben való elterjedése 
minden tekinte'bee kivanatos. 

A. baromfitenyésztés, min', hivatást vá
lasztó lelkes kezdőnek,; ezt á tojástermelő 
üzemet ajánlhatjuk. a legmelegebben, mert 
aránylag a legkevesebb befektetést, kisebb 
szaktudást ét gyakorlatot ligényel, e mellett a 
t-rmelt árunak mindenkor jó firvto piaca van. 
A tojás olyan cikk, melyből sohasem állhat 
elő túltermelés, feltéve, hogy nagy és egyön
tetű, tehát egy tjjtátór származó az 'anyag és 
egy időben nagyoDb mennyiséget tudunk belőle 
előteremteni. így bajor kisgazda okszerűen 
B<Ott baromfitenyésztésén**' 50 tjukb'nj álló 

| állomány/ mell; .1 ez az 50 tojótyúk ugyan 
anyi jövedelmet .hozott szamára, mint 5 hold 

az agyongunyolt magyarországi kouszo 
lidációnak, amely az európai pénzügyi 
rend és az európai gazdálkodás oázisát \ ^öít".' fovabliaT'^ToktTi^p^'BW ' 
jelenti e felfordult kontinens részen. A j annyi jövedelmet, mint egy tehéntől, A hold 
fiatal Wekerlére vár a súlyos teladat, i fold megmunkálásához 5 férfimunkanapszám ; 

hogy a pénzügyi stabilizáció fennUrtá- I é s 7 iganapszámra volt szüksége, míg az 50 j 
s i n és megerősí tésére a kormánnyal j 'Juknak csupán 29 rendes napszám kellett ; 
egyetér tésben elősegítse a magyar nem-• . « , W I 5 ~ ? '« e n i ó • ^ » * » T « « J * « « j 

.- 7. . .,, L. i_ i t. i . .baromitenyésztési iparban is a munkameg-
zeh életcéloknak ezzel kapcsolatos va- 0 3 I t á 3 e , T / P l * n^ásfarmer nem tart külön 
l ö n váltását. | tenyésztörzseket, hanem évenként rágás-alá . 

. ~ I kerülő 3 eves tojói pótlására (a tojóállomány 
Hirdetéseket felvesz a kiadón. ! l l l l ^ ű ^ ^ ™ ^ ! 

jának, kiment az ivóból és becsapta az ajtót 
maga mán. Semmiféle üzengetésre sem mint 
többé vissza. Érzékeny természetét borzasz
tóan megbántotta barátja kijelentése, aki 
ahelyett, hogy örült volni felépülésének, drasz
tikus élccel fogadta. Izgalmában újra elhatal
masodott rajta régi szívbaja és amint eltávo
zott a korcsmából, aitenal hazament és visz-
szafeküdt az ágyDaf— 

- Nem lehet tudni,' hogy mi tette; Bartha 
Gáspár ünnepélyesen kiejtett szavai, vagy a 
babónae, de tény, hogy ettől a jeleneitől 
fogva Bodrogközynek nem volt egy nyugodt 
órája. Szószerint elhitte barátja fenyegetését 
s amint hírét vette, hogy Bartha Gáspár álla
pota rosszabra fordult, 0 is ágynak esett és 
reszketett a haVáltól való félelmében. 
—-—Ötper«rttm'"k1>tdrjzgettff ilyenkor a la-
tárokat Bartha Gáspár házához, akik érdek
lődtek'a heteú áliapotáról. Mikor aztán Bartha 
jobban lett,- Bodrosközy is elhagyta az ágyat 
és kilábolt a betegségből. 

í z az íset persze nem maradt titokban 
s az ismert .korcsmai jelenet óta jóidéig más
ról sem beszéllek az emberek, mint a. két 
.haldoklótól*. És nevettek. Nevették Bartha 
kijelentését-e^ nevették Büdrogközyjedelmét 

legtöbb aeretést mégis í korcsmáros 

félelmesek könyvelték el, akit mindannyiszor 
kirázott.a hideglelés, valahányszor hire jott 
Bartha Gáspár ujabb betegségének. 

ban, természetesen jóval többet a tényleges 
íojós^ükségietnél, mert számolni kell azzal, 
hogy kb. 50 százaléka a c-íbekoek kakas lesz 
ts kb. 10 százalékot elhullás fenyeget. Ilymo- -
doa nem aprózza el idejét a tojásfarmer, 
nincs szüksége a költségesebb tenyészanyag 
fenntartására; elhelyezésére es kezelésére, fe
lesleges a tojások kikeltetésére gépeket besze
reznie és a keltetéssel járó gondot magára -

vállalni, ő szintén a tojásiermelésre-fekSztk és 
ebben az egy munkakörben, mint specialista 
produkál fényes eredményeket Ily módon 
azután akár 2000 darabos tojásállomány ellá
tására is képes egy személy. • 

Nála ük az önállóan fizott, baromfite
nyésztés, vagy tömegtojástermelés, mint fog
lalkozási ágazat még teljesen "ismeretlen S 
úgyszólván példanélkfili és ezért jennek a kér
désnek ismertetésénél nagyrészt külföldi; fő eg 
az amerikai és német viszonyok eredményeit 
kell forrásul venni. Szép számmal indulnak * 
nálunk is tojásfarmok e minták szerint, ter
mészetesen nem oly. nagy aránybau, ami min
denesetre csak kívánatos lehet a külföldi 
példa ellenére e lassú óvatos kezdet a foko
zatos és állandó fejlődésre a legjobb biztosí
ték, mert alkalmat nyújt a tenyésztő farmer
nek tapasztalatok és gyakorlatok gyűjtésére, 
mihez egy nagyobb üzem vezetőjének okvetlen 
szüksége van. A jó szakkönyv megadja az 
irányt a kezelésre, bevezeti a kezdő tenyésztőt 
az egyes munkaszakaszok okszerfi teendőibe, 
a kelleléstől egészen az értékesítésig. 

Már most kezdő lényésztők, laikusok 
leggyakoribb kérdése, kívánsága az üzleti ol
dalát megismerni e nálunk még csak csecsemő
korát élő uj gazdásági üzemágazat, vagy 
önálló vállalkozásnak. Mennyi az a minimális 
tőkeszükséglet, mely egy kis 3—4 tagu csa
ládnak tisztességes megélhetést biztosiiani 
képes? Mily jövedelemre" lehet i t t ' kilátásP 
Másik kérdés, hogy milyen az állomány nagy- ' 
sága, mely ilyen farm üzletszerűségét bizto- i 

Vagyo 
vegyes 
mölki I 
tozó in 
áruk, 
berend 
január 
jain ne 
lyiségé 
Stetka-
legi H 
árvere 
Érdeklődő 

I sitja. amily egyszerűek a felvetett kérdések, 
: ugyanolyan nehéz ezekre pontos, határozott 

. Ezen aztán ugy akart segíteni, hogy ő j választ adni, hogy az minden körülmények 
is fogadalmat tett, hogy nem fogja itthagyni , között megállja a helyét Számtalan és nagyon 
a barátját, hanem magával viszi a másvilágra. 1 sok körülményt kell itt tekintetbe vennünk,* 

-ezért a pontos számítást csak adott esetben 
ismerve—a -helyet,- a rendelkezésre álló 

tőkemennyiséget, szaktudást, személyi közre
működést, értékesítési lehetőségeket stb. stb. 

; lehetne holtbizonyossággaHelállitani. Szint-
szükséges terület 

I. 

Ezt az üzenetet meg vitték a beteg. Batthá 
nak, aki először nagy\>6«a«vetett rajta, de 
később ugyaugy járt vele, mint barátja, akit 
ö fenyegetett még. 

És a Városka nagy és állandó gaudiu 
mára, a két beteg álfandóan küldözgette egy-,j, hg"y nem számolhatunk 
máshoz 
a híreket 

mivel az igen változó. Városok fizetett futárokai, zkik vmék-hozták [értékével sem, m 
egymás állapotáról. Valóságos harc- | közelségében sokkalta magasabb ~ az érték, 

téri hírszolgálatot rendeztek be. És az.egész j miut pl. vidéken, kissé távolabb a főforgalmi 
Endreháza fuldoklót! a nevetéstől I utafctól. mig az egyik ép oly előnyös lehet, 

Kér hónap "inul\a pedig itíiiid a két m m t 1 1 mas-k /ü j . . üzem jó prosperálására,: 
.halálos betege felgyógyult és közkívánatra I S z e m H l T z e t i kiadásokat is nehéz megállapítani, 
helyreállítottak a rési barátságot. Beválasz- i s •Hr'rt' ingadozó tétel. E kiadási 
tották őket a .Víg fiuk. társaságának-elaök l é l e l * k e l a - tenyésztőnek"kell számbavenni 
ségébe s igy lettek r,g fiuk a halálos bet*, i °«boni viszonyai, alapján. • — < i 
gekből,' akiknek haldoklásánál vidámabb ese- í Minden számításunk alapját az képezi, 
menyre nem igen'.emlékeznek vis a még a « bogytenyészáhyagunkatjóleszármazásu tojók 

. utján, jól neveljük fel, ezáltal legalább is a-
; minimális 150 darabos átlaghozamra képessé 
j tegyük tojóállaljainkát, Természetesen minden 

törekvésünk azon legyen, hogy a jövőben ezt 
ax átlagos évi tojástermalöképességet csapó-

egöregebbek sem Endreháza városában". 
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fészekellenőrzéssel, meglelelő kiválasztással és 
.pkeierü takarmányozással stb. fokozatosan 
neveljük, mert emiitett lyukfajtáink sokkal 
többre képesek, ha minden előfeltételt meg-
adnuk ehhez. Kezdők, tehát gyakorlatlan te
nyésztők részére kivannak példát felaiiitani, 
.ezért cikkünk elején már részleteden ismer-
• ̂ tplt tojástermelést ajánlhatjuk, miut lóüzlet-
ágat. Héhézsulyu, egyenletes, 60—70 gr. os 
teatojás 2—3 napos, tehát minél frissebb 
állapotban kerülhessen értékesité-re a váro.-i 
fogyasztó piacokra magánusoknak, vagy keres
kedőkhöz exportcélra, mindenkor keresett 
cikket képez-és ez a körülmény a legfooto-
áabb a termelő szempontjából, hogy arnjat 
mindenkor jól ós biztosan értékesíthesse. 

/k tojastermele&nek, mii t föüzeoi j j j a -
zatnak velejárója a rántani való ceirkéíermé-
lés és értékesítés. Az erre való anyagot a 
8—10 hei.es kora kakasok szolgáltatjak. Ki
egészíti e bevételi forrásokat a 3 ik életévbe 
jntó tojóárlatok kiselejtezése és mint leves, 
vagy pecsenyetyukok, valamint _ezek vágása 
és szárazon való koppasztása—után előálló—*, 
tollmeonyiség értékesítése. Számithatunk még 
évek multán eiöálló tekintélyes gyümülcster- • 
mós értékesítésével is, a baromfiudvarok ár
nyékolására szolgáló-gylimöCs/ákrOl nj tolepi-
tésuói természetesen 6—7 ev megkívántatik, 
míg fáink termőképességüket elérik. 

Már most — nehogy a kezdő tojásfar
mer tulnagy reményekkel legyen aj nagy yal -

. lalknzásanak horribilis ns rapid jövedelmező- ~ 
sédről — előre kell bocsájtacunk, hogy a 
kezdeti év hoz ugyan bevételeket, azonban 

• jövedelemre nem szabad szanfi'.ani. A kezdés 
hez legalkalmasabb a tavaszi ídó.-zak. Legbix-
tosabb és jó eredményf~csat-saját nevcésü 

. te.-iyészanyagával fog a tenyésztő elérhetni, 
ezek az allatok az ottani éghajlathoz, takar. • 
manyozási rendszerhez, talajviszonyokhoz lesz-" i 

• oek szukva, feltéve, hogy minden kérdési ha- ; 
. lyesen és teljes szakszerűséggel oldtv.l meg s i 
• ebben az esetben a legnagyubb teljesítőképes

ségre lehet reménye. 
Teljesen az egyéntől függ sz állomány | 

.Játszáma, melyre a kezdő tenyésztő jöveudfl j 
.farmját alapítani"óhajtja, azonban ismételten • 
figyelembe ajánljuk a. kisaranyu kezd-st es i 
asátán a fokozatos emelést az első gyakorlati' 

• év tanulsága szerint. Ehhez a kiiaduiáshos j 
támpontul szolgálhat a saját gyakorlatban 
szerzett tapasztalatokon kívül hazai és külföldi 1 

I tenyészetek megállapítása, mely szerint egy- I 
i égy jó tojó tyúk átlagon számítva mintegy 
, 8—10 pengO nyereséget nyújt egy évben. r> 
l a t é t e l általános keretek között mozog és 

nem zárja ki, hogy esetleg jobb tojóképességO 
I anyag és jobb értékesítési lehetőség mellett 
i nagyobb haszon elérhető nem volna. Ismét a 
I tenyésztő képességétől, szaktudásától és élet

revalóságától függ, hogy-termésének egy. ré-
I szét, mint teayésztojasi, napos csibét, esetleg-
! tenyésxtyukokat értékesítve, ennek akár 0—8 
j szoros többletét érje el. Mindenesetre ez na-
: gyobb gyakorlatot es szaktudást igénylő mun-
! kát kíván, mellyel kezdő tenyésztő még az 

első kezdő erekben nem rendelkezik és étért 
i erre ne is számítson, de nem zárja ki eset-
: leg a harmadik Üzemi évben, ha ambicionálja 
' ennek elérését kellő szorgalommal és tudással 
! és ami a legfőbb — becsületességgel I A te-
I uvésztői nevére, hirére minden farmer ügyel-
! jen, mert amily kflnnvüannik lejátszása, épen 
| olyan nehéz, sőt talán alig lehetséges annak 
i u bóli visszaszerzései- •• ' (Vege köv.) 

A z 
-i „ R A B A " f o l y t o n é g ő k á l y h á k 

é s S Z A B Ó S A M ü-féie 

t a J c a r é k t ü z h e l y e k 
ezerszeresen U vannak próbálva és a legjobbaknak bizonyultak. 

K e v é s f ű t ő a n y a g , 

- - n a g y f ü t ő k é p e s s é g f 

S z a b ó S a m u takaréktűzhely, lakatosáru és 
V ,,Rába" kályhagyár R. T. . 

G y ő ^ - l p a r i e l e p e k . 1290 
Városi raktár: Róth és Székely Győr, Baross n. 26 Telefon 61. 

Magáritanulók o l c s ó , felelősségteljes előkészítése 
B u d a p e s t , E r z s é b e t - k ö r ű t 4 8 . I I . I >. 1139 

Alkalmazottaknak r e n d k í v ü l i kedvezmény. (Válaszbélyeg) 

d l K E K. 

Eladó egy teljesen uj • 

u t a z ó b u n d a 
j u t á n y o s á r o n . 

Ovm a kiadóhivatalban. •-_ 

Kinevezés.- A vallás és közoktatásügyi 
miniszter Vargyas Uária győri állami tanító
képző intézeti megbízott uevelőnőt a XI. fize
tési osztályba neveiőnövé nevezte ki. 

Farsangi kartonba!. A Kath. Legény
egylet Jebruar 3 án a Korona-szálloda nagy-
terme-hea-szeiíriaza •\\ ..r.i. nagygzabásn far
sangi ing •. tart. A meghívok a hét fo
lyamán szetküldeiuek. A mulatság érdekessége 
lesz, hugy a résztvevő hölgyek felkérésre kék
fehér sujtásos kartotiruhat. viselnek a tánco
saikkai vonulnak be a terembe. Ez a bal az 
idei farsang legsikerültebb mulatságának ígér
kezik. A meghrvo a ruh.iminta kelme szinei-
ve; készül. A zenét Gf.i.i.iy Jóska zigáoyzene-
kara szolgáltatja. 

A helybeli Iskoláhkiviili népművelési 
előadások legközelebbi sorozata január 6-an 
(ma vasárnap) délután 4 órakor lesz a polg. 
fiúiskola tornatermében a következő műsorral: 
1. Polgár Zoltán szavalata. 2. Pfitzner Ridolf 
lőméruök előadása a villamosáram okozta 
balesetekről. 3. Páros jelenet, előadja két 
hölgy. i. Vetiti-ttképes előadás. 5. Egy levente 
szaval. -

Vízumkényszer eltörlése flgyébeu a bécsi 
körmády egyik tagja kijelentette, hogy Ausztria 
Jugoszláviával és Magyarországgal szemben 
hajlandónak nyilatkozott, hogy a vízumkény
szert a kölcsönösség alapján megszüntesse.1 

- Elovad szállítására Háczky Egon föld
birtokosnak a földmivelésügyi miniszter enge
délyt adott, hogy kemeoeshőgyészi birlukáról 
180 foglyot élve küllőidre,. 20-st pedig bel
földre elszállíthasson. 

A földmivelésügyi kormány teljes fel
készültséggel küzd gazdasági programmjá 
nak megvalósításáért. A földmivelésügyi kor 
many rövidesen az égési ország leTÜletén 
megkezdi szakoktatási tanfolyamait, amelyeken 
főként azoknak a»+u«c«'k«knek -előátlltnsát 

^filgjákr^KnttaDi, amelyekké eddig vagy nagyon 
keveset, vagy egyáltalán nem törődtek a gaz 
dák. Ez akció keretében folytatják le a már 
régebben ̂ megkezdett talajjavitisi akciót is, 
melyoekJólytán remélik, hogy az országban 
mintegy 900.(00 hold szikes terület fog rövi
desén termékeny termőterületté válni. Ezenkí
vül folytatják ngy a műtrágya, mint á vetőmag 
•akciót is, - . -í-K... 

A kirakodó vásárok megszüntetését 
kérik a kereskedők. Biztos forrásból kapjuk 
a hirt, hogyhaTeresksdők országszerte olyan 
akcióra készülnek, hogy szüutessék be az or
szágos kirakodó vásárokat. A kereskedői* azt 
hozták fel indokul, hogy a vásározó kereske
dők, különösen pedig ax ellenőrizhetetlen ke
reskedők, löldönárulok olyan silány, megbíz
hatatlan árukkal halmozzák el a polgárságot, 
melyért a pénzel á sárba dobta. Nem állapít
ható meg a vasár zajában, hogy ax áru mi- ' 
lyen, a fő hogy olcsóbbnak lüujék fel, mint 
a rendes jó kereskedelmi áru. A vevő csak 
mikor haza vitte az áruját veszi észre, hogy 
a kaszakő nem fogja az üveget, a forrasztó 
paszta nem ragadja meg az eltört pipát, a 
bádogfazekat sem tudja odahaza megforrasz
tani azzal a csodaszerrel, melyet "a vásáron 
vett, pedig az eladó milyen szépen megtudta 
forrasztani vele a lakás fazék, fenekét.. A "lár
mázó kereskedőnél vett Petőfi és Kossuth, a 
Regélő kale idáriumokat meg épen- busz éível 
ezelőtt nyomták. De a fő csak az, hogy .olcsó 
és még kapott is rá álmos könyvet, esiziót, 
szerelmi levelezőt, sőt még éppen olyan 
ceruzát is, melyet kifaragni nem lebet. így 
vad ? rubanemOekkel is és minden más do 
loggal, melyet vásáron Veszünk és vásárra 
készültek. A kereskedők mozgalma tényleg 
megszív lelendő. Szerintük ma mar abban a 
korban élünk, bogy minden nagyobb község
ben, vagy járási székhelyen megkapható min
den megbízható áru azoknál a rendes keres-' 
kedőknél, akik ellenőrzés alatt állnak, rendesen 
adóznak. A vásári árusok, különösen a föklön-
árulók még csak nem is adóztathatók, mert 
nem lehet őket ellenőrizoi. És ez az adobové-
telek rovására megy. A vásár, mint ilyen 
fenntartható volna, de csupán a mezőgazda
sági és ezekkei össx"füg.:ö árukra. A ssás ke
reskedelmi aruk vásári árusítása határozottan 
letiltandó. 

A fiatal marha gondozása és takarmá
nyozása áftSSáióban. Németországban-, az 
utóbbi rev ékben a leneiögoudozas igen nagy 
léptekké! h:ladt eiOre.. iliuúVnesetre a jó 
legelő a legfontosabb a.fiatal marha növeke-

.désének biztosítására. Azonban leronthatja azt 
a.téli időben-a .legeltetés eifltli és utáni idő
szakban való, helytelen gondozás és takarmá
nyozása A jó gazdának "erre gondolnia kell a 
ír német tehénésgaxda előrelátó ebben a tekin-

•*erbír—•-. Mar jó el«re kivalasszal'_a eazda 

u z e t h e i y i s e g 

a z o n n a f k i a d ó . 

C e l l d I S m ö l k ö n 
a Kossuth Lajos-uccábán 

b ő v e b b e t a 
k i a d ó h i v a t a l b a n . 
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deka tehát egy hóaap alatt 6 millió. Ha 
fá jda lommentes is ez a nagy adósvé 
delem, ez nem azt jelenti, hogy egyben 
egészséges is. Tavaly novemberben 268 
millió pengőt-tettek ki a Nemzeti Bank 
egyéb követelései, az idén csak 106 
milliót tesznek ki. A Nemzeti: Bank 
devizakészle tének ez óriási megfogyat
kozása matatja a pénzügyi helyzet mély 
betegségeit és az ifju.Wekerlének minden 
egészséges életösztönére, pénzügyi szak
értelmére és az egész kormány támo
gatására lesz szüksége, hogy a fájda
lommentes adóztatást, egyben egészsé
gessé is tegye. 

Ennek a belső pénzügyi politikának 
és adóztatási rendszernek óriási jelentő
sége van a mai kritikus, sorsdöntő na
pokban, amikor Középearópában a bé-
kereviziös harcban tudvalevőleg az fog 
győzni, akinek jobb idegei lesznek, vagyis 
aki a végső időpontig rendben tudja 
tartani a pénzügyeit. Ebben a tekintet
ben csak Csehszlovákia dicsekedhetik 
bizonyos kilátásokkal és a kitartás lehe
tőségével, ezzel szeaiben Románia és 
Jugoszlávia permanensen pillanatnyi 
pénzzavarokban szenvednek, pumpolják 
szövetségeseiket, akik azonban legfeljebb 
pénz helyett ócskavassá vált lőszereket 
adnak. Az állami monopóliumok eladá
sával, vagy bérbeadásával szerzik meg 
ez államok a szükséges pénzt az állam
kincstár napi kiadásaihoz. Romániában 
a sorsfordulatok és a 
az a remény 
kormánya pénzt kap a Nyugaton. Ez 

N é g y s z ó ! N é g y N é g y s z ó ! 

D I S K A Y 
M E G Ö R Ö K Í T S Z É P Í T F I A T A L Í T . 

Vésse jól emlékezetébe e n é g y s z ó t és B u d a p e s t e n el 
feledje fölkeresni e -közkedvelt mester műtermeit,' hol a 

l e g j o b b a n y a g o t 
l e g m ű v é s z i b b k i v i t e l t 
l e g m é r s é k e l t e b b á r a k a t 

kapja s hol F É N Y K É P N f i G Y I T Á S A l T p o s t a u t j á n 
dött képek után is gyorsan és élethűen elkészítik. 

M Ű T E R M E K : 
V I I . R a k ó c z i - u t 7 4 . s z . I I . Z s i g m o n d - u 
Magyar Divatcsarnok hazában Lukács fürdővel szemben 
Telefon József 35J—39. Telefon Automata 517—4a 
E lap előfizetői 25% kedvezményben részesülnek. Ezért e szelvényt vágja k i és rende

se-. ' • ' léseihez mellékelje. 

22/192K. 
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A t o j á s t e r m e l é s j e l e n t ő s é g e : 
I A legalább 60 gr sulyn. egy szinti és 
! egyenletes formájú, friss tojást hazaiexport-
i kereskedő cégeink — sajal bevallásuk szerint 
! — minden mennyiségben eltudnak, helyezni 
I i .k öl földi fogyasztó piacokon.a mainál ióxal 
| magsabb áron. Ilyen »jó márkás, tojás nagy-
f baui^ermelése tehát ugy magánszimipoulbó!, 
j mint közérdekből iocTöTtTíTl, ár. eszménekmeg" 
, valósítása és széles körben való elterjedése 
j minden tekintetben kívánatos. 

A baromfit-'inésztés, mint hivatást vá-
ezt a. tojástermelő 

mert 
aránylag a legkevesebb; befektetést, kisebb 
szaktudást és gyakorlatot igényel, e mellett x 

eddig nem következett be. A — szerb- j . termett ánraak mindenkor jó flzeíO piaca^van. 
horvát vitában is a békeközvetitőknek j A ' " i ^ P ' T * " c i k k . melyből' sohasem állhat' 
az a fő érvük, hogy addig nincs kölcsön, \ f V f t ' T ^ ' ^ , ' h u í í °g5°D" 

> o i t> 1,1 t f . n a t „ „ ^,(„(01 származó az anyag es 
amíg meg nem lesz a megegyezéa.Ilyen , e g T l d ö 5 e n „ a g yobb mennyiségét todonk belőle 
körülmények közt a középeurópai pénz- : előteremteni. Cgy bijor kisgazda okszerűen 
ügyi káoszban hallatlan jelentősége van | ü/.ött baromfileuyésztéséne1 50 lyukból álló 
az agyongunyolt magyarországi konszo- J állomány meliiít ez az-50 tojótyúk uayan 

! anyi jövedelmet hozott szamára, mint 5 hold 
'. földje, mely holdanként 14 mázsa szemtermést 
I adott. Továbbá 9 .tojótyúktól kapott ugyan 

rendsze rvá l tozás t i l™«> ^ k e s ^ n n e k , 
. . . . üzemet ajánlhatjuk a legmelegebb 

idézte elő, hogy Mamu 1 

Iidációnak, amely az európai pénzügyi 
rend és az európai gazdálkodás oázisát 
jelenti e felfordult kontinens részen. A 
fiatal Wekerlére vár a súlyos feladat, 
hogy a pénzügyi stabilizáció fenntartá
s á n és megerősítésére a kormánnyal 
egyetértésben elősegítse a magyar nem
zeti életcéloknak ezzel kapcsolatos va
lóra váltását. ^ 

annyi jövedelmet, mint egy tehéntől, A hold 

H i r d e t é s e k e t f e l v e s z a - k i á d ó h . 

i 
| fOld megmunkálásahoz 5 férfimnnkaüapazám 
j és 7 iganápszámra volt szüksége, míg az 50 
] tyúknak csupán 29 rendes napszám kellett 
I A külföldön igen jó eredménnyel rjárt a 
| baromitenyésztési iparban is a muokameg-
J osztás elve Pl. a -tojásfarmer nem tart külOn 
j tenyésztörzseket, hanem évenként vágás ~alá 
I kerülő S eves. tojói pótlására (a. tojóállomány 
i egybarmada) agy ideijen' jóhirü tenyészetből 
'szerzi be'szükségletét, napos csibe formájá-

jának, kiment az ivóból és becsapta az ajtót 
maga után. Semmiféle üzengetésre* sem mént 
tObbé vissza. Érzékeny természetét borzasz-

: tűan megbántotta barátja• kijelentése, aki 
ahelyett, hogy örüit volna felépülésének, drasz
tikus élccel fogadta. Izgalmában újra élhatal-

- masodott rajta régi szívbaja és amint eltávo
zott a korcsmából, azonnal hazament és visz-
szafekodt az ágyba. 

Nem lehet tudni, hogy mi tette; Bartha 
Gáspár ünnepéi yeseu kiejtett szavai, vagy a 
babona-e, de tt-ny, hogy ettől a jelenettől 
fogva BodrogkOzynek nem volt egy nyugodt 
órája. Szószerint elhitte barátja fenyegetését 
•í amint hírét vette; hogy Bartha Gáspár álla
pota rosszabra fordult, ő is ágynak esett és 
reszketett a haláltól való .fé-elmében. j j . • 

ötpercenkint küldözgette ilyenkor á fu-
tárokat"" Btrtha Gáspár házához, akik érdek
lődtek a be e állapotáról. Mikor aztán Bartha 
jobban lett, Bodrogközy is elhagyta az ágyat 
és kilábolt a betegségből. 

Bz az Teset ̂ persze nem maradt titokban 
s az ismert korcsmai jéteoet óla jóidéig más
ról sem beszéltet, az emberek, mint. a két 
•haldoklóról.. És nevettek. Nevették Bartha 
kijelentését és nevették Bodrogközy ijedelmét 
is. De a legtöbb nevetést mégis a korcsmáros 

baii,_i.ermészetesen jóval többet a tényleges 
tojóstükségletoél, mert számolni kell azzal, 
hogy kb. 50 száz.ileka a csibéknek kakas le z 
es kb. 10 százalékot elhullás lényeget. Ilymó-
doo nem aprózza el idejét a tojástarmer, 
nincs'szükség" a költségesebb tenyészanyag 
fenmaná-ara. elhelyezésére és kezelésére, fe
lesleges a - tojások kikeltetésére gépeket besze
reznie és a keltetéssel járó gondot mt*gára 
vallalui, ö szintén a tójastermelésre íekszTkIra 
ebben az egy munkakörben, mint specialista 
produkál fényes eredményetel Ily utódon 
azután akár 2000 darabos tojásállomány ellá
tására is képes egy személy. ,». •' r 

Nálunk az önállóan űzött, baromfite
nyésztés, vágy tomegtojástermelés, mint fog
lalkozási ágazat még- teljesen ismeretlen;-
úgyszólván példanélküli és ezért ennek a kér
désnek ismertetésénél nagyrészt külföldi, fő'eg 
az amerikai és német viszonyok eredményeit 
kell forrásul venni. Szép számmal indulnak 
naluoi is tojasfarmok e minták szerint, ter
mészetesen nem oly nagy aráoybau, ami min
denesetre csak kívánatos lehet a külföldi 
példa ellenére e lassú óvatos kezdet a foko
zatos és állandó fejlődésre a legjobb biztosí
ték, mert. alkalmat nyújt a tenyésztő farmer
nek tapasztalatok és gyakorlatok gyűjtésére, 
mihez egy nagyobb üzem vezetőjének okvetlen 
szüksége van. A jó szakkönyv megadja az 
irányt a kezelésre, bevezeti a kezdő tenyésztőt 
az egyes munkaszakaszok okszerű teendőibe, 

: a keltetéstől egészen az értékesítésig. 

Már most kezdő -tenyésztők, laikusok 
1 leggyakoribb kérdése, kívánsága az üzleti oi-
' dalát megismerni e nálnnk még csak csecsemő-
; korát élő uj gazdasági - üzemagazat, vagy I 

Ónálló vállalkozásnak. Mennyi az a minimális 
i tőkeszükséglet, mely egy kis 3—4 tagu esa- I 
| Iádnak tisztességes megélhetést biztosítani • 
• képes? Muy jövedelemre lehet itt kilátás? , 
| Másik kérdés, hogy milyen az állomány hagy- • 

sága, mely ilyen farra üzletszerűségét bizto- . 
I srtjá. Amily egyszerűek a felvetett kérdések, 
I ugyanolyan nehéz ezekre pontos, határozott í 
; választ adni, hogy az minden körülmények . 
' között megállja a helyét. Számtalan és nagyon ' 
| sok körülményt kell itt tekintetbe vennünk, I 
' ezért a pontos számítást csak adott esetben j 
I — ismérvé a helyet, a . rendelkezésre á l ló -
. tőkeuteonyiséget, szaktudást, személyi kOzre-
; "működést,, értékesítési- lehetőségeket stb. etb. ; 

j — lehetne holttiizonyqssággal felállítani. Szint
úgy nem számulhatunk a szükséges terület 

félelméaek könyvelték el, akit mindannyiszor 
kirázott a hideglelés, valahányszor híre jött 
Bartha Gáspár ujabb betegségének. ' ' " " ' 

-•Ezen aztán'agy akart • segíteni,' hogy ő 
is fogadalmat tett, hogy nem fogja itthagyni 
a barátját, hanem magával viszi a.-másvilágra. 
-Ezt az üzenetet aaeg vitték a beteg Bartha-
"ttak, akt -e lőször - nagyot . nevetett rajta, de 
később ugyaugy. járt vele, mint barátja, akit 
ő fenyegetett meg. 

És a városka nagy és' Pállandó- gaadiu-
raára, a két beteg állandóan küldözgette egy
máshoz a izélett futárokat, zk"ik vmék-hozták i értékéve.1 sem, mivel az igen változó. Városok 
a híreket egymás állapotáról. Valóságos harc- | közelségében sokkalta magasabb az érték, 
téri hírszolgálatot rendeztek be. És az egész I mint pl. vidéken, kissé távolabb a főforgalmi 
Indreháza fuidoklott a nevetéstől. . ' ntá'ktöl, iáig az egyik ép,_oly előnyös lehet, 

KétThünáp muiva pedig mind a két m ' u t *• ilf ö 2 9 m J° prosperálására, 
•halálos "beteg, felgyógyult és közkívánatra I S z . e m ' , l I z e t i kiadásokat is nehéz megállapítani, 
helyreállítottuk "a réai barátságot. Beválasz- m i r 8 ' B z i s i g e P i n 8 3 d o z o tétel. E kiadási-
tották őket a »Vig fiuk. társaságának elaök t e l e i e k e t a teriyésztöuek teli számbavenni 
ségébe s'igy lettek v,g fiuk a halálos bete- i*t thon^. viszooyai alapján.. • 
pékből, irkikoek haldoklásánál vidámabb ese- í *mden számításunk alapját az képeá, 
.menyre nem igen .imlékeznek vis- a még a ' g y teoyésaanyagunkat jó leszármazása lojók 
egörégebbek sem Eadreházi városában ! m l á n . jól neveljük fel, ezáltal legalább Is a 

' minimális 150 darabo? átlaghozamra képessé 
— Hegyük .lejöállatjainkai, Természetesen minden 

• " törekvésünk :az»n légyen, hogy a jövőben ezt 
-'-.•C az'-átlagos évi tujastermelőképesseget csapó-
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fészekollenőrzéssel, megfelelő kiválasztással es 
okszerű takarmányozással stb. fokozatosan 
növeljük, mert emiitett lyuklajtáink sokkal 
többre - képesek, ha minden előfeltételt meg-
adank ehhez. Kezdők, tehát gyakorlatlan te
nyésztők részére kiráanuk példát felaiiitaoi, 
ezért cikkünk elején' már részletesen ismer
tetett tojástermelést ajánlhatják, mint főüzlet-
ágat. Nehézsúlyú, egyenletes, 60—70 gr. os 
teatojás 2—3 napos, tehát minél frissebb 
állapotban kerülhessen értékesítésre a városi 
fogyasztó piacokra magánosoknak, Tagy keres
kedőkhöz exportcélra, .mindenkor keresett 
cikket képez és ez a körülmény a legfonto
sabb a termelő szempontjából^ hogy áruját 
mindenkor jel és biztosan ertékesitnesse-

A tojástermelőinek, mii t főuzemi ága
zatnak Telejárója a rántani való ceirketerme-
lés és értékesítés. Az erre váló anyagot a 
8—10 hetes korn kakasok szolgáltatjak. Ki
egészíti e bevételi forrásokat a 3 ik életérbe 
jutó tojóailatok kiseiejtézése'-es mint leves, 
vagy pecsenyetyukok, valamint ezek Tágasa 
és szárazon való koppaszlása után előálló 
tollmennyiség értékesítése. Számithatunk még 
évek multán eiőálló tekintélyes gyümölcst-.-r-
mis értékesítésével is, a baromfiudvarok ár
nyékolására szolgáló gyOmO csfakról uj telepí
tésűéi természetesen 6—7 év megkívántatik, 
mig fáink termőképességüket elérik. 

Már most — nehogy a kezdő tojssfar-
mer tnlnagy reményekkel legyen uj nagy val 
lalknzásanak horribilis ns rapid jövedelmező-
seggről előre kell bucsájtaounk, hogy a 
kezdeti év hoz ugyan bevételeket, azonban 

S , " ' . e ' T t Í ^ m J ! ^ t d > H f f i V" Wa«v«**». Á. »all to-te kteokU'tisOgyi 
bez-Tegalkalmas.ibb a «ava,zi •d6r«ak.>gbu- m i n l s 2 t e r virsvas Maria györ, állami tanitó-
osabb és |ó eredményt csak saját u e v e , é s ü k fl 1 ( U é z c t l „, D l z o U „"„Veiflnflt •, XI. fize-

tenyészanyagaval fog a .tenyésztő e l é r h V t ó l ^ ^ osztályba neve.önővé nevezte ki. 
ezek az allatok az ottani éghajlathoz, takar- - .* , , . ^ , "_•' . . 
m...yozasi rendszerhez.ta.-ajVis.tonyoknozl„,z- . , F*rsanflHtartonbatr A Katb. Legénj-
uek szokva, feltéve, hogy minden kMér t ha- ! egyiel február 3 ao a Korona-sral.oda nagy-
lyeseu és teljes szakszerűséggel .oldott meg s i 'torm-heo -nagyszabású far
ebben az esetben a legnagyobb LeljesHőképet-- mthatea-sol-tarl. A-meghtrok a h é t * 
ségre lehet reménye. " . ... ." 

„ M B A " f o l y t o n é g ő k á l y h á k 
é s S Z A B Ó S A M U - f é l e 

t a k a r é k t ü z h e l y e k 
ezerszeresen ki vannak próbáira és a legjobbaknak bizonyultak. 

K e v é s f ű t ő a n y a g . 

n a g y f ü t ő k é p e s s é g 

S z a b ó S a m u takaréktűzhely, lakatosáru és 
^ . > ,Rába" kályhagy^r R. T. 

G y ö t * - I p a r t e l e p e k . 1290 
Városi raktár: Róth és Székely Győr, Baross u. 26. Telein 61. 

Magántanulók o l o s ó, felelősségteljes előkészítése 
B u d a p e s t , E r z s é b e t - k ö r u t 4 8 . I I . I - _ 1139 

Alkalmazottaknak rendkívüli kedvezmény. (Válaszbélyeg) 

t i i K E K . 

Teljesen az egyéntől függ az állomány 
látszatna, melyre a kezdő tenyésztő jöveudő 
farmját alapítani óhajtja, azonban ismételten 
figyelembe ajánljuk a kisarznyu kezdést es 
azután a fokozatos emelést az első gyakorlati 
év tanulsága -szerint Ehhez .fi kiindulásból 
támpuntnl szolgálhat a saját gyakorlatban 
szerzett tapasztalatokon kívül hazai ^s külföldi 
tenyészetek megállapítása, mely szerint egy-, 
egy jó tojó tyúk átlagon számítva mintegy 
8—10 pengő nyereséget nyújt egy évben. E>. 
a tétel általános keretek között mozog és 
nem zárja ki, hogy esetleg jobb tojóképességn 
anyag és jobb értékesítési lehetőség mellett 
nagyobb haszon elérhető nem volna. Ismét a 
tenyésztő képességétől, szaktudásától és élet
revalóságától függ, hogy termésének egy ré
szét, mint tenyészlojast, napos csibét, esetleg 
tenyésztyakokat értékesítve, ennek akár 6—8 
szoros többletét érje el. Miudeuesetre ez na
gyobb gyakorlatot és szaktudást igénylő mun
kát kíván, mellyel kezdő tenyésztő még az 
első kezdő érékben nem rendelkezik és ezért 
erre ne is számítson, de nem zárja ki eset
leg..a harmadik üzemi évben, ha ambicionálja 
ennek elérését kellő szorgalommal és tudással 
és ami a legfőbb — becsületességgel I - A te-
nvésztői nevére, hírére minden farmer ügyel
jen, mert amily könnyű annik tejrit'zása, épen 
olyan nehéz, sőt talán alig lehetséges annak 
u bóli visszaszerzései; (Vége köv.) 

Eladó égy teljesen uj 

u t a z ó b u n d a 
j u t á n y o s á r o n . 

' Qim a kiadóhivatalban. -

1yam:in-szeikUldetuek.' A mulatság érdekessége 
lesz, hogy a résztvevő hölgyek felkérésre kék
fehér sujtásos karluiin.li.it viselnek a tánco
saikkal vonulnak be'a terembe. Ez a bál az 
idei tarsaus; '.ebíi mu'atságának ígér
kezik. A meghívó a ruruniinta kelme színei
vel készül. A zenét Gyallay Jóska zi tani-zene
kara szolgaitatja. 

A helybeli likolánkivüli népművelési 
.előadások legközelebbi sorozata január ő-an 
( " K I vasárnap) déiuun 4 órakor- tesz a polg. 
fiúiskola tornatermében a következő műsorral: 
1. Polgár Zoltán szavalata. 2. Pfitzner Ridolf 
föméruök előadása a villamosáram okozta 
balesetekről. 3. Páros jelenet, élőadja két 
hölgy. 4. Velitettképes előadás. 5. Egy levente 
szaval. 

Vízumkényszer'eltörlése flgyébeu a bécsi 
kormány egyik tagja kijelentette, hogy Ausztria 
Jugoszláviával ee Magyarországgal szemben 
hajlandónak nyilatkozott, hogy a vízumkény
szert a kölcsönösség alapján megszüntesse.. 

Élövad szállítására Háczky Egon föld
birtokosnak a földmiTeiesO'.yi miniszter enge
délyt adott, hogy kemeneshőgyészi birtokáról 
180 loglyot élve küllőidre, 30-at pedig, bel
földre elszállíthasson. 

A foldmivelesügyi kormány teljes fel
készültséggel küzd gazdasági programmjá-
nak megvalósításáért. A foldmivelesügyi kor
mány rövidesen az egész ország területén 
megkezdi szakoktatási lanfolyamait, amelyeken 
főként azoknak a termékeknek előállítását 
fogják tanítani, amelyekké- eddig vagy nagyor. 
kero-et, vagy egyalíaláü nem törődtek a gaz 
dák. Ez akció keretében folytatják le a már 
régebben megkezdett talajjavitási akéTiít is, 
melynek folytán remélik, hogy. az országban 
mintegy 900.000 hold szikes térület fog rövi
desen termékeny termőterületté válni. Ezenki-

{ völ folytatják ngy a műtrágya, minLa vetőmag 
akcióWs - . ' - F . 

A kirakodó vásárok megszüntetését 
kérik a kereskedők. Biztos forrásból kapjuk 
á hírt, hogy a keresksdők. országszerte olyan 
akcióra készülnek, hogy szüntessek be az or
szágos kirakodó vásárokat. A kereskedők azt 
hozták lel indokul, hogy a vásározó kereake-
dők, különösen pedig az ellenőrizhetetlen k«-
reskedők, löldönárulok olyaii silány, megbíz
hatatlan árakkal halmozzák el a polgárságot, 
melyért a' pénzét a sárba dobta Nem állapít
ható meg a-T isir zajában, hogy az áru mi
lyen, a fő hogy olcsóbbnak lüujék lel, mint 
a rendes jó kereskedelmi áru. A vevő csak 
mikor haza vitte az áruját Veszi észre, hogy 
a kaszakő uém fogja az üreget, a forrasztó 
paszta uem ragadja meg az eltört pipát, a 
bádogfazekat sem tudja odahaza megforrasz
tani azzal a csodaszerrel, melyet a Tásáron 
Tett, pedig az eladó milyen szépen megtudta 
fqrraaztani vele a lukas fazék fenekét. A lár
mázó kereskedőnél vett Petőfi és Kossuth, a 
Regélő kale idariumokat meg épeo busz érrel 
ezelőtt nyomták. De a fő csak az, hogy olcsó 
és még kapott is rá álmos könyvet, esiziót, 
szerelmi levelezőt,- sőt még éppen olyan 
ceruzát is, melyet kifaragni nem lehet. így 
vari ? rubanemüekkel is és minden más do 
loggal, melyet Tásáron vénünk és vásárra 
készültek. A kereskedők mozgalma tényleg 
megszívlelendő. Szerintük ma- már abban a 
korban elünk, hogy minden nagyobb község
ben, vagy járási székhelyen megkapható min
den megbízható áru azoknál a rendes keres-' 
kedöknél, akik ellenőrzés alatt állnak, rendesen 
adóznak. A vasari árusok, különösen a földön-
árulók még csak uem is adóztathatók, mert 
nem lehet őket ellenőrizni. És ez az adóbevé
teli k rovására megy. A vasár, mint ilyen 
fenntartható volna, de csupán a mezőgazda
sági és ezekkel Ossz 'f:i; " árukra. A más ke
reskedelmi aruk vasari árusítása határozottan 
betiltandó. 

A fiatal marha gondozása és takarmá
nyozása az. istállóban. Németországban---az 
utóbbi években a lettelőgondozas igen nagy 
lepleiké] haladt előre. Mindenesetre -a." jó 
legelő a legfontosabb a fiatal marha növeke
désének biztosítására. Azonban leronthatja azt -
a tej időben a • • .•••te- előtti és utáni idő
szakban való. hélyts|en. gondozás és takarmá
nyozás.'A jó gazdának erre gondolnia kell a 
a német tehenesgazda elótolátó ebben a nkin-

~tétbéi. Mar, jó előro 'kiválassza a gazda 

C e l I d ö m 5 1 k e n 
a Kossuth Lajos-uccában 

a z o n n 
j ^ B Ö v e b b e t a 
k i a d ó h i v a t a í b a n . 

http://karluiin.li.it
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még novemberben azokat \t állatokat, amelyek 
. a következő tavasszal a legelőre kérőinek. 
Erre a kiválasztásra természetesen nincs szük
ség, ba a gazda saját legelőjén legelteti ösz-
szes teheneit. A legelőre hajtandó állatok 
takarmányát már erre való tekintettel kell 
télre Összeállítani. Tekintetbe kell venni az 
állatok korát is. Tíz nőnapon aluli tehenet 
nem hajtanak szövetkezeti legelőre. A 10—12 
hónapos állatok közöl is csak a legerősebbe- " 
ket szokták kihajtani. Az állatokat jó erőben, 
azonban nem hizlalva hajtják tavasszal a 
legelőre. Arra azonban ügyelnek, hogy a fiatal 
állatot fejlődésében , biztosítsak, mert tudják, 
hogy amit a fejlődő állatnál elhanyagoltak,' 
azt később a? legjobb legelőkkel sem lehetsé-
ges helyrepótolni. Épen ezért ezeknek kevés i 
erűlakarmaoyt adagolnak. Négy héttel a legel- < 
tetés megkezdése előtt azonban abbahagyjak. | 
Az állatok jó színe nem mindig biztosíték 
arra, hogy csakugyan jó erőben vannak s 
meg is van a kiránt súlyok. Éppen ezért a 
gazdák ne sajnálják a költséget s havonta 
egyszer mérjek le a tavasszal legelőre kerülő 
allatokat Ha a súlybeli állapot nem megfelelő, 
akkor erőtakarmánnyal pótolják. Ha túlságo
san sok a súlygyarapodás, akkor a kívánt 
mértékig megszorítják a takarmányozást Nem 
elegendő azonban a fiatal allatoknak csak a 
takarmányozását gondosan keresztülvinni, ha
nem gondozásukra-is figyelni kell. Nem kell 
ezeket télen át egy istállóban tartani a nagy 
állatokkal. 
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Egészséges gyümölcsöt termeljünk I 
• Mikor a mi gyümölcsünk minden mas ország 
gyümölcsével győzelmesen kiállja a verseoyt, 
akkor elárasztják piacainkat déligyümölcsökkel 
és a behozott cikkekért miihók mennek ki< 
— mondotta Mayer János földmivelésflgyi mi
niszter az OMGE december 19 iki közgyűlé
sen. Mikor.ezt a nagyfontosságú kijelentést 
olvastak, akaratlanul is ama kérdés vetődik 
fel előttünk, miért van éz így ? A magyar 
gyümölcs minden más ország gyümölcsével 
íz és zamat tekintetében kiállja a versenyt 
sőt sok országét felül is maija, de szórnom 
igazság az Is, hogy minőség.és mennyiségileg 
a gyümölcstermelés terén messze mögötte 
vagyunk a nyugati országoknak. -Annak elle
nére, hogy Magyarország talaj és éghajlati, 
viszonya rendkívül kedvez a gyümölcsterme
lésnek s hogy az ntóbbi időkben a gyümOlcs-
fatelepitési akciókat ax erre illetékes szakkö
rök minden eszközzel előmozdítani igyekez
nek, még sem tudunk annyi egészséges gyü
mölcsöt termelni, hogy az csak csonka Hazánk 
fogyasztását ki tudna elégíteni. Sajnos, mi 
egészséges gyümölcsöt keveset, ellenben férges, 
gombabetegségtől elcsnfitottat annál többet 
termelünk. Mivel a termelő a fétgeset csak 
állati takarmányozásra vagy legfeljebb ritkáb
ban szeszfőzésre-használhatja, természetesen 
a megmaradt kev.'-= egészségei gyümölcsöt 
ennek megfelelőleg magas áron szeretné érté
kesíteni és igy az az eset áll elő, hogy a 
messzi idegenből, sokszor tengerentúlról ide -
szállított szép külsejű, egészséges gyümölcs 
(pl. kaliforniai .alma) a hazai piacon olcsóbb 
áron beszerezhető, .mint az itthon termelt. 

A termelöknek tehát arra kell töreked-
niöt, hogy kifogástalan külsejű, egészséges 
gyümölcsöt termeljenek, azt is mind nagyobb 
mennyiségben, mert csak igy tudnak árban a 
külfölddel versenyezni. Már most a kifogásta
lan, egészséges gyümölcstermelés alapja a 
rovarkártevők és gombabstegségek elleni szak-

"évek óta a- legnagyobb körültekintéssel hajt- 1 

ják végre. Nálunk az erre hivatott, szaktéuye-
zők legnagyobb erőfeszítése mellett is csak 
nehezen megy köztudatba, hogy a gyümölcs
fákat is állandóan védeni kell a kártevőktől, 
mert csak igy szüretelheti le a termést teljes p p J [ y t i 
egészében maga a gazda. Nálnnk'a gazdának 1 

épen nemtörődömsége miatt csak annyi ma-
" rad terméséből amit á kárlévCk "méghagynaiT^ 
holott ma, amikor a termelési ágak k ül a 
gyümölcstermelés igényli a legkeveseob töke- -
befektetést ^-szakszerű kezelés m-i! ívben 
a legtöbb jövedelmet is adja, a ko. -,é-
ben is igen nagy súlyt kell helyezni a »irte,-
yök elleuPvrdekezésre. Általában 3 időszakra 
esik a védekezés, melyek- közöl legfontosabb 
a téli védekezés: tisztogatás, permetezés. 
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l ö s i ó a e t i y l l T á n l t a s . ^ 
Mindazoknak, kik boldo

galt férjem temetésén jelen 
voltak s részvéttel osztoztak 
fájdalmunkban, ezúton mon
dok bálás köszönetet. 

, Izsákfa, 1929. j anuár 4. 

Malnone Eraané 
é* gyermekei. 

' Vonat neme rövidítés: Sz: személy. M: Motor. Mp: motorpótló. V: Vegyes. Gy: 
! gyors. S: Sinautó. Tsz. Teber-személy. Vonat útiránya rövidítés: v .ü . : vasár és 
j ünnepnap. Sz: Székesfehérváron át. N: Vasárnap nem közlekedik. Gy: Győrön,át. 
| Gye: Győrtől gyorsvonattal. II: Csak teljes II. o. jeggyel lehet utazni. 
• TáBBloknak. akik Pápára járnak Iskolába, a Isgcélazeribb voaat oda 6.10, viasza 14.07 6. 

Ilyenkor a lak es kártevőt legtöbbje nyugalmi i _ 
' állapotban vau. E célra a gyflmölcsfakarboli- | 
j nedmok szolgálnak. A gombabetegségek ellen , 
! viszont réz és kéntartalma szerek használata i 

szükséges. A téli védekezés tetiát gyümölcsfa- j 
[ carbolineom (Enda) majd később réz (rézgá- j 

lic) és kéntartalmú {Sulfarolj szerek permete- j 
zésével fejeződik be. Tavasszal és nyáron a i 
réz és kéntartalma szerek mellett még arzén- | 
tartalmú (Arzola) Jszereket is kell alkalmazni. 

Mindegekről a Mezőgazdasági Kamarák i 
vagy gazdasági felügyelőségek részletes felvi
lágosítást adnak. Ha a szakintézetek utasításai 
szerint járunk el és a védekezést- lelkiisme
retesen végrehajtják, ogy egészséges, szép 
külsejű és bőséges termést kapunk. Ha ezt 
elérjük, kivitelünk fokozatosan növekedni fog, 
mert a magyar gyümölcs kiváló zamata révén 

' könnyű szerrel tudja meghódítani a külfö di 
| piacokat. •- _ " ' j 

Január 6-án lesz Budapesten a Miss ! 
; Magyarország választás. Husz európai anam ; 
{ azépségkiralycője felé fordul néhány nap malva i 
j az ege-z világ figyelme. A pesti választás j 
. január 6-an délelőtt fél tizenegy órakor lesz, 
. amelyen a vidéki pályázók is resztvesznek. A 

Színházi' Elet e heti száma hozza a világ-
| szépségverseny végleges programmjál. Ebből 

tudhatják meg a vidéki jelöltek, hogy hol és 
feltétejekmellm "jejentkezhet-
r t l e f é ' h e t i " gazdag szamának 

! ára egy pengő, ingyenét darabuelléklete La-
' katos László darabja:- >Pajtásbázasság«. Be-
; géoymelléklet: >A Dolly Sister3«. Zeneművek-
: rőlés színdarabokról teljes árjegyzéket ingyen 

küld a Színházi Élet szindarabosztálya Buda-
Erzsébet kflrut U8. •, 

E l a d ó h á z . 
Celldömölkön, » Baross-uccu mellett 

levö~ugynevezett Jakab-telepen egylaká-
sos ház két szobával, a szükséges mel
lékhelyiségekkel,' szép nagy kerttel azon
nal eladó. Bővebb felvilágosítás ny.erheőt 
Horváth .Gyulánál Berzsenyi-u. 7. szám. 
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T r á g y a e l a d á s . 

Tőzegfekál, komposzfekál és itállótrágyá-
kat legolcsóbb árban, legjobb minőség

ben szállít a 

Magyar Tőzegfekál Trágyaüzem 
Központi iroda: Budapeat,.Mária Valéria-
_ ucca 15,a. Irodái órák: 9—12-ig. 

C s o k n y a y J ó z s e f 
tüzelőanyag kereskedése 

Celldömölkön, Árpád-ucca 78. 
Házhoz szállítja a legfiaomabb, leg 
magasabb kalóriája poroszszeneit és 

p r i m a t ű z i f á j á t . 
Hitelt nyn]t 30—60 napig 
megbízható egyéneknek. 

K é p i a ' f o g y a s z t ó n a g y k ö z ö n s é g 
s z i v e s p á r t f o g á s á t . 

vtUsaverta berendezett Hirv%rvamdijíhan, CeUdomöU 
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